



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BRAȘOV DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ BRAȘOV

Str. Panselor nr. 23, Brașov 500419, cod fiscal 14206842 | www.dasbv.ro | dasbv@dasbv.ro
Telefon: +40 (368) 469 995 | +40 (368) 465 415 | +40 (368) 464 081, Fax: +40 (368) 464 083



Serviciul Monitorizare, Programe, Strategii (IC)

Nr. Înregistrare:

RAPORTUL DE SPECIALITATE LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE AL CONSILIULUI LOCAL

Privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Local al municipiului Brașov, pentru anul 2026

A. Având în vedere următoarele prevederi legale:

1. Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare:
art. 112, alin. (3) „În domeniul organizării, administrării și acordării serviciilor sociale, autoritățile administrației publice locale au următoarele atribuții principale:”

- lit. b) „În urma consultării furnizorilor publici și privați, a asociațiilor profesionale și a organizațiilor reprezentative ale beneficiarilor elaborează planurile anuale de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul [...] consiliului local [...], care cuprind date detaliate privind numărul și categoriile de beneficiari, serviciile sociale existente, serviciile sociale propuse pentru a fi înființate, programul de contractare a serviciilor din fondurile publice, bugetul estimat și sursele de finanțare.”

- lit. k) elaborează proiectul de buget anual pentru susținerea serviciilor sociale în conformitate cu planul anual de acțiune și asigură finanțarea/cofinanțarea acestora.

art. 118 alin. (1), „Planurile anuale de acțiune privind serviciile sociale se elaborează de către autoritățile administrației publice locale, în conformitate cu măsurile și acțiunile prevăzute în strategia de dezvoltare a serviciilor sociale a județului de care aparțin [...]”.

- alin. (2), „Planurile anuale de acțiune privind serviciile sociale prevăzute la alin. (1) cuprind date detaliate privind numărul și categoriile de beneficiari, serviciile sociale existente, serviciile sociale propuse pentru a fi înființate, programul de contractare a serviciilor de la furnizorii privați, programul de subvenționare, bugetul estimat și sursele de finanțare.”

- alin. (3) „Planurile anuale de acțiune elaborate de autoritățile administrației publice locale, anterior aprobării acestora prin hotărâre a consiliului local, se transmit pentru consultare consiliului județean [...]”.

2. H.G. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare, anexa 2 Regulament-cadru de organizare și funcționare al direcției de asistență socială organizate în subordinea consiliilor locale ale municipiilor și orașelor

Art. 3, alin. (2), ”Atribuțiile Direcției în domeniul organizării, administrării și acordării serviciilor sociale sunt următoarele:”

lit. b) ”Elaborează planurile anuale de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul consiliului local și le propune spre aprobare consiliului local; acestea cuprind date detaliate privind numărul și categoriile de beneficiari, serviciile sociale existente, serviciile sociale propuse pentru a fi înființate, programul de contractare a serviciilor din fonduri publice, bugetul estimat și sursele de finanțare”;

3. Strategia națională privind incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2022—2027 aprobată prin H.G. nr. 440/2022;
4. Strategia națională privind prevenirea instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități și accelerarea procesului de dezinstituționalizare, pentru perioada 2022-2030; Hotărârea Guvernului nr. 1543/2022;
5. Strategia națională privind îngrijirea de lungă durată și îmbătrânire activă pentru perioada 2023-2030, aprobată prin H.G. nr. 1492/2022;
6. Strategia națională pentru protecția și promovarea drepturilor copilului "Copii protejați, România sigură" 2023-2027, aprobată prin H.G. 969/2023;
7. Strategia națională privind promovarea egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați și prevenirea și combaterea violenței domestice pentru perioada 2022-2027, aprobată prin H.G. nr. 1547/22.12.2022;
8. Strategia națională în domeniul drogurilor 2022-2026 și Planul de acțiune pentru implementarea Strategiei naționale în domeniul drogurilor 2022-2026, aprobate prin H.G. 344/2022;
9. Strategia națională privind drepturile persoanelor cu dizabilități "O Românie echitabilă" 2022-2027, aprobată prin H.G. 490/2022;
10. Strategia națională pentru ocuparea forței de muncă 2021-2027 și Planul de acțiune pentru perioada 2021-2027 pentru implementarea Strategiei naționale pentru ocuparea forței de muncă, aprobate prin H.H. 558/2021;
11. Strategia de incluziune a cetățenilor români aparținând minorității rom pentru perioada 2022-2027, aprobată prin H.G. 560/2022;
12. Strategia națională pentru prevenirea și combaterea violenței sexuale "SINERGIE" 2021-2030 și Planul de acțiuni pentru implementarea Strategiei naționale pentru prevenirea și combaterea violenței sexuale "SINERGIE" 2021-2030, aprobate prin H.G. 592/2021;
13. Strategia națională privind incluziunea socială a persoanelor fără adăpost pentru perioada 2022-2027, aprobată prin H.G. nr. 1491/2022;
14. H.G. nr. 797/2019, privind aprobarea Regulamentului cadru de organizare și funcționare al direcției de asistență socială organizate în subordinea consiliilor locale ale municipiilor și orașelor, cu modificările și completările ulterioare;
15. Strategia națională pentru dezvoltarea durabilă a României, aprobată prin H.G. 877/2018;
16. Ordinul nr. 1086/2018 privind aprobarea modelului cadru al Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul consiliului județean/consiliul local/Consiliul General al Municipiului București;
17. Ordinul nr. 2489/2023 privind aprobarea Standardelor minime de calitate privind managementul de caz în serviciile sociale acordate persoanelor vârstnice.
18. Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale din municipiul Brașov, pentru anii 2023-2033, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Brașov nr. 721/2023, respectiv următoarele obiective:
 - Obiectiv Specific 1. Asigurarea serviciilor sociale necesare tuturor vârstnicilor vulnerabili din municipiul Brașov;
 - Obiectiv Specific 2. Asigurarea serviciilor sociale necesare pentru persoanele cu dizabilități din municipiul Brașov;
 - Obiectiv Specific 3. Îmbunătățirea accesului copiilor la servicii sociale de calitate;
 - Obiectiv Specific 4. Asigurarea pentru toți locuitorii municipiului Brașov a calității vieții și a sprijinului pentru depășirea situației de marginalizare;
 - Obiectiv specific 5. Creșterea capacității administrative pentru furnizarea și coordonarea serviciilor dedicate persoanelor vulnerabile din municipiul Brașov.
19. Programe de interes național:
 - H.G. nr. 435/2022 privind aprobarea unor programe de interes național pentru dezvoltarea serviciilor sociale pentru persoane vârstnice;

B. Planul anual de acțiune reprezintă un instrument util în managementul general al instituției precum și în procesul de dezvoltare a serviciilor sociale de la nivel local inclusiv prin accesarea de

fonduri. Obiectivul general al Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Local al Municipiului Brașov îl constituie identificarea și planificarea acțiunilor de furnizare și dezvoltare a serviciilor sociale administrate și finanțate din bugetul local.

În conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare, planul anual de acțiune privind serviciile sociale se elaborează având la bază măsurile și acțiunile prevăzute de Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale după consultarea furnizorilor publici și privați de servicii sociale și cuprinde date detaliate privind numărul și categoriile de beneficiari, serviciile sociale existente, serviciile sociale propuse pentru a fi înființate, programul de contractare a serviciilor de la furnizorii privați, programul de subvenționare, bugetul estimat și sursele de finanțare, iar anterior aprobării acestora prin hotărâre a consiliului local, se transmit pentru consultare Consiliului Județean Brașov.

Potrivit anexei 2 din H.G. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare, Direcția de Asistență Socială Brașov are obligația de a elabora planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul consiliului local și transmiterea spre aprobare consiliului local. Acestea cuprind date detaliate privind numărul și categoriile de beneficiari, serviciile sociale existente, serviciile sociale propuse pentru a fi înființate, programul de contractare a serviciilor din fonduri publice, bugetul estimat și sursele de finanțare.

Impactul financiar asupra bugetului privind:

- a. Serviciile sociale existente la nivel local - suma estimată pentru anul 2026 este de 12478 mii lei;
- b. Serviciile sociale propuse spre a fi înființate (pentru anul 2025)- suma estimată este de 1183 mii lei;
- c. Serviciile sociale propuse pentru a fi contractate în anul 2025 – suma estimată este de 206 mii lei;
- d. Programul de formare și îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul serviciilor sociale pentru anul 2026 – suma estimată este de 43.200 lei;
- e. Încheierea de contracte de supervizare profesională – suma estimată este de 60.000 lei.

Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Local al municipiului Brașov pentru anul 2026, s-a elaborat în conformitatea cu Strategia de dezvoltarea a serviciilor sociale din Municipiul Brașov, perioada 2023-2033, aprobată prin HCL nr.721/2023, cu strategia județeană și strategiile naționale și va fi aprobat după consultarea furnizorilor publici și privați de servicii sociale din municipiul Brașov și cu prevederile Ordinul 1086/2018 și cuprinde următoarele date:

Generalități

Capitolul I - Date privind administrarea, înființarea și finanțarea serviciilor sociale;

A. Servicii sociale existente la nivel local;

B. Servicii sociale propuse spre a fi înființate;

C. Programul anual de contractare a serviciilor sociale din fonduri publice în baza prevederilor Legii asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare, pentru realizarea obiectivului operațional/direcției de acțiune;

D. Programul de subvenționare a asociațiilor, fundațiilor și cultelor recunoscute de lege, în baza Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate juridică, care înființează și administrează unități de asistență socială, cu completările ulterioare:

- 1.Servicii sociale eligibile pentru a primi subvenție de la bugetul local în anul 2025;
- 2.Categorii de cheltuieli curente de funcționare a unităților de asistență socială pentru care se acordă subvenții în anul 2025;
- 3.Bugetul estimat al programului de subvenționare pentru asociațiile și fundațiile care administrează unități de asistență socială îndreptățite să primească subvenție de la bugetul local în anul 2025;

Capitolul II. Planificarea activităților de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente la nivel local/județean;

Capitolul III. Programul de formare și îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul serviciilor sociale;

Capitolul IV. Programul de acțiune comunitară destinat prevenirii și combaterii riscului de sărăcie și excluziune socială pentru anul 2026.

Proiectul Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Local al municipiului Brașov, pentru anul 2026, va fi transmis Consiliului Județean Brașov spre consultare, în conformitate cu prevederile legale.

Față de cele prezentate mai sus și în conformitate cu prevederile art. 87, alin. (5), art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d) și alin. (7), lit. b), art. 139, alin. (1), art. 154, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a) și art. 243, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare supunem, spre analiză și aprobare, Consiliului Local al Municipiului Brașov, ***Proiectul de hotărâre a Consiliului Local privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Local al municipiului Brașov, pentru anul 2026, în forma prezentată.***

Nr. crt.	Atribuția și funcția publică	Prenumele și numele	Semnătura
1.	Aprobat: VICEPRIMAR	Lucian Patrascu	
2.	Avizat: P Director general	Anca Gâteiu	
3.	Întocmit: Inspector superior	Codruța-Maria Coșorean	